²⁸Nótese de nuevo el carácter pedagógico: lo importante no es tanto aprender el término como comprender la idea.

Sunt qui non audeant uocibus copulatis uerbum singulare attribuere, cum M. Tullius aliique idonei autores quam frequentissime ita loquantur, maxime ubi de rebus inanimis est sermo. Cicero, *pro C. Rab: Virtus, et honestas, et pudor cum Consulibus esse cogebat*; idem, *de Senect.: Mens enim, et ratio, et consilium in senibus est*; idem, *ad Q. Fr.*, lib. 3: *Me iam et mare istuc, et terra sollicitat*; idem, *ad Octauium: Nisi forte eos appello, quorum aures, atque animus a nobis abhorret*; idem, *ad Att.*, lib. 12: *Mihi et res, et conditio placet*; idem, *ad Pompeium*, lib. 5: *Scribam aperte, sicut et mea natura, et amicitia postulat*; idem, *pro Quint.: Non eo dico C. Aquili quo mihi ueniat in dubium tua fides et constantia*; idem, *ad Att.*, lib. 7: *Dionysius noster, qui est nobiscum, et Nicias Cous non rebatur oppidum esse Piraea*; idem, *ad eundem*, lib. 16: *Egit pater et filius, ut tibi sponderem*; idem, *pro domo sua: Vbi enim tuleras ut aqua et ignis mihi interdiceretur?*; idem, *ad Curionem*, lib. 2: *Dux nobis et autor opus est*. Omitto plura eiusdem testimonia. Caesar, lib. 1 *bel. Gal.: Gallos ab Aquitanis Garummna flumen, a Belgis Matriona et Sequana diuidit*; Salust. *in Catil.: Libertas et anima nostra in dubio est*; ibidem: *Nae ista uobis mansuetudo et misericordia, si illi arma ceperint, in miseriam conuertetur*; ibid.: *Dispositis praesidiis, uti res atque tempus monebat*; Liu., 1 *ab Urb.: Tum aetas uiresque, cum auita gloria animum sollicitabat*; Varro, 1 *de analog.: Consul fuit Tullius et Antonius*; Quintil., lib. 6 cap. 1: *Affert in iis momentum et aetas et sexus et pignora*; Plin., lib. 9, c. 50: *Piscium lupus et trichias bis anno parit*; Suet., in Claud., cap. 30: *Autoritas dignitasque formae non defuit stanti, uel sedenti*; Curtius, lib. 8: *Persarum te uestis et disciplina delectat*.

3 Cic., *Rab. perd.* 24 **4** Cic., *Cato* 67 **5** Cic., *ad Q. fr.* 3,3,1 **5** Cic., *ad Oct.* 2 **6** Cic., *Att.* 12,25,1 **7** Cic., *Fam.* 5,7,3 **8** Cic., *Quinct.* 5 **9** Cic., *Att.* 7,3,10 **10** Cic., *Att.* 16,1,6 **11** Cic., *Dom.* 82 **12** Cic., *Fam.* 2,6,4 **13** Caes. *Gall.* 1,1,2 **14** Sal., *Catil.* 52,6 **15** Sal., *Catil.* 52,27 **16** Sal., *Catil.* 50,3 **17** Liv. 1,22,2 **17** Varro, *Ling.* 8,10 **18** Quint., *Inst.* 6,1,24 **19** Plin., *Nat.* 9,162 **20** Suet., *Claud.* 30,1 **20** Curt. 8,7,12.

2 aliique idonei autores *Barr. Bas.: om. Scrib.* ; **2** loquantur *Barr. Bas.: loquatur Scrib.*; **3** Cicero *Barr. Bas.: om. Scrib.*; **7** ad Pompeium lib. 5 *Barr. Bas.: lib. 5 Ep. Scrib.*; **11** sponderem *Barr. Scrib.: responderem Bas.* ; **13-21** Caesar lib. 1... 'delectat' *Barr. Bas.: Omitto Terentii, Caesaris, Liuii, Quintiliani, Curtii, Suetonii, ne tibi sin molestus Scrib.*

Hay quienes no se atreven a unir un verbo en singular a términos ligados copulativamente, a pesar de que Marco Tulio y otros autores dignos mérito se expresaron con mucha frecuencia de este modo; principalmente, cuando la oración trata sobre realidades inanimadas. Cicerón escribe en *La defensa de Rabirio: Virtus, et honestas, et pudor cum Consulibus esse cogebat*; el mismo, en *Sobre la vejez: Mens enim, et ratio, et consilium in senibus est*; el mismo, en una carta a su hermano Quinto en el libro 3: *Me iam et mare istuc, et terra sollicitat*; el mismo, en una carta a Octavio: *Nisi forte eos appello, quorum aures, atque animus a nobis abhorret*; el mismo, en el libro 12 de *Cartas a Ático: Mihi et res, et conditio placet*; el mismo, en una carta a Pompeyo en el libro 5: *Scribam aperte, sicut et mea natura, et amicitia postulat*; el mismo, en *La defensa de Quinto: Non eo dico C. Aquili quo mihi ueniat in dubium tua fides et constantia*; el mismo, en el libro 7 de *Cartas a Ático: Dionysius noster, qui est nobiscum, et Nicias Cous non rebatur oppidum esse Piraea*; el mismo al mismo, en el libro 16: *Egit pater et filius, ut tibi sponderem*; el mismo, en *La defensa de su casa: Vbi enim tuleras, ut aqua et ignis mihi interdiceretur?*; el mismo, en una carta a Curión en el libro 2: *Dux nobis et autor opus est*. Omito otros muchos testimonios del mismo autor. Por su parte, César escribe en el libro 1 de *La guerra de las Galias: Gallos ab Aquitanis Garumna flumen, a Belgis Matrona et Sequana diuidit*; Salustio, en *La conjuración de Catilina: Libertas et anima nostra in dubio est*; en la misma obra: *Nae ista uobis mansuetudo et misericordia, si illi arma ceperint, in miseriam conuertetur*; en la misma obra: *Dispositis praesidiis, uti res atque tempus monebat*; Livio, en el libro 1 de *Desde la fundación de la ciudad: Tum aetas uiresque, cum auita gloria animum sollicitabat*; Varrón, en el libro primero sobre la analogía: *Consul fuit Tullius et Antonius*; Quintiliano, en el libro 6, capítulo 1: *Affert in iis momentum et aetas et sexus et pignora*; Plinio, en el libro 9, capítulo 50: *Piscium lupus et trichias bis anno parit*; Suetonio, en la *Vida de Claudio*, capítulo 30: *Autoritas dignitasque formae non defuit stanti, uel sedenti*; Curcio, en el libro 8: *Persarum te uestis et disciplina delectat*.

Poetae etiam uerbo plurali aliquando utuntur intercedente praepositione *Cum*.
Virg., 1 *Aeneid.*: ...*Remo cum fratre Quirinus / Iura dabunt.*

Oratores singulari. Cic., *ad Q. Fr.*, lib. 3: *Domitius cum Messala certus esse uidebatur*; idem, 1 *Catilin.*: *Occisus est cum liberis M. Fuluius consularis*; idem, *ad Att.*

5 1: *Tu ipse cum Sexto scire uelim quid cogites.*

III Appendix

[f. 110r^o] Verbum plurale nobiliorem personam sequitur. Prima nobilior est quam secunda et tertia. Secunda tertiae anteponitur. Cic., *ad Terentiam*, lib. 14: *Si tu et Tullia lux nostra ualetis, ego et suauissimus Cicero ualemus.*

10 Hic utuntur interdum oratores numero singulari, sed rarius. Cic., *pro Rabir.*: *Nam cum existerent nonnullae, sed perpaucae tamen sententiae, quae censerent ut Tribuni, ut praefecti, ut comites omnes magistratuum hac lege tenerentur: uos, uos inquam ipsi et Senatus frequens restitit*; idem, *in Sal.*: *Qui mihi dies, si cum reliqua uita conferatur, animo quidem meo superet, cum uniuersi uos populusque Romanus frequens aduentu meo*
15 *gratulatus est.*

2 Verg., *Aen.* 1,292-3 3 Cic., *ad Q. fr.* 3,2,3 4 Cic., *Catil.* 1,4 5 Cic., *Att.* 7,14,3 9 Cic., *Fam.* 14,5,1 10 Cic., *Rab. Post.* 13 13 Cic., *in Sall.* 10.

4 'Fuluius' *Barr. Bas.*: 'Fulius' *Scrib.*; 8 *ad Terentiam*, lib. 14 *Barr. Bas. Barr.*²: Ep. 14 *Scrib.*

Los poetas utilizan a veces también un verbo en plural cuando la preposición *cum* une dos términos. Virgilio en el libro 1 de *Eneida* escribe: *...Remo cum fratre Quirinus / Iura dabunt.*

Los oradores²⁹ utilizan en estos casos el verbo en singular. Cicerón en una carta a su hermano Quinto en el libro 3 escribe: *Domitius cum Messala certus esse uidebatur*; el mismo, en *Catilinarias* 1: *Occisus est cum liberis M. Fuluius consularis*; el mismo, en el libro 1 de *Cartas a Ático*: *Tu ipse cum Sexto scire uelim quid cogites.*

Apéndice 4

El verbo en plural concierda con la persona más digna³⁰. La primera persona es más digna que la segunda y la tercera. La segunda prevalece sobre la tercera. Cicerón en una carta a Terencia en el libro 14 escribe: *Si tu et Tullia lux nostra ualetis, ego et suauissimus Cicero ualemus.*

En casos como estos los autores utilizan algunas veces el singular, pero pocas. Cicerón escribe en *La defensa de Rabirio*: *Nam cum existerent nonnullae, sed perpaucae tamen sententiae, quae censerent ut Tribuni, ut praefecti, ut comites omnes magistratum hac lege tenerentur: uos, uos inquam ipsi et Senatus frequens restitit*; el mismo, en *Contra Salustio*³¹: *Qui mihi dies, si cum reliqua uita conferatur, animo quidem meo superet, cum uniuersi uos populusque Romanus frequens aduentu meo gratulatus est.*